Giriş

Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), tâbiîn neslinden ve tefsir ilminin öncü
simalarından biridir. Hz. Ömer (ö. 23/644) döneminde, 21 (642) yılın-
da Mekke’de doğmuş olan Mücâhid’in künyesi Ebü’l-Haccâc olup Kays b.
Sâib el-Mahzûmî’nin (ö. 70/689-690) mevlasıdır. İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) ri-
vayetine göre Mücâhid’in bizzat kendisi, Sâib’e hizmet ettiğini anlatmıştır.

Mücâhid, İbn Abbas’ın (ö. 68/687-688) önde gelen talebelerinden biridir ve
Kur’an’ı İbn Abbas’a pek çok defa arzettiğine dair rivayetler nakledilmiştir.1
102 (720), 103 (721) veya 104 (722) yılında vefat eden Mücâhid’in fiziki özel-
liklerine dair de önemli bilgiler gelmiştir. Mesela İbn Sa‘d, Fıtr b. Halîfe’nin
(ö. 155/771 [?]) onu, saçı ve sakalları ağarmış vaziyette gördüğünü, kendisini
gören birinin onu eşeğini kaybetmiş bir hırpani (harbendec) zannettiğini
nakletmiştir.2

Mücâhid’in fakih, âlim, çok hadis nakleden sika bir râvi, kārî ve Kur’an’ı
ve tefsiri en iyi bilen tâbiî olduğunda ittifak edilmiş;3 bizzat kendi dilinden
“bütün ilmini Kur’an’a adadığı” nakledilmiş, “imam ve şeyhü’l-kurrâ ve’l-
müfessirîn” diye anılmıştır.4 Taberî (ö. 310/923), “Tefsirdeki İlmi Sebebiyle
Övülen Kadim Selef Müfessirleri” başlığı altında Mücâhid ile ilgili bazı bil-
giler kaydetmiş, İbn Ebû Müleyke’den (ö. 117/735), “Mücâhid’i beraberin-
deki levhalarla, Kur’ân-ı Kerim tefsiri hakkında İbn Abbas’a soru sorarken
gördüm; İbn Abbas ona ‘Yaz!’ diyordu, Mücâhid tefsirin tamamını ona sor-
du” rivayetini, Süfyân es-Sevrî’den de (ö. 161/778), “Eğer tefsir Mücâhid’den
gelmişse, o sana yeter”5 görüşlerini nakletmiştir. İbn Teymiyye (ö. 622/1225),
Mücâhid’in tefsirine Şâfiî (ö. 204/820) ve Buhârî (ö. 256/870) gibi ehl-i ilmin
itimat ettiğini, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi tefsirde eser tasnif eden-
lerin, Mücâhid’den gelen tarikleri diğerlerinden daha çok tekrar ettiklerini,
onun “tefsirde bir âyet” olduğunu söylemiştir.6

Hakkındaki bu bilgiler yanında onun Kur’ân-ı Kerim’i rey ile tefsir etme
eğiliminde olduğunu gösteren rivayetler de nakledilmiştir. Söz gelimi İbn
Kuteybe (ö. 276/889), Irak âlimleri içinde reye ve kıyasa en sert tutumu
gösterenin Şa‘bî (ö. 104/722), en müsamahalı olanın ise Mücâhid olduğu-
nu söylemiş; A‘meş’ten de (ö. 148/765) kendisinin şöyle dediğini rivayet et-
miştir: “En faziletli ibadet, güzel görüştür” (er-re’yü’l-hasen).7 İbn Teymiyye,
Mücâhid bağlamında tâbiînin, sünnet ilmini aldıkları gibi tefsiri de sahabe-
den aldıklarını, bazı sünnetler konusunda istinbat ve istidlalle konuştukları
gibi, tefsirde de bazan istinbat ve istidlal ile konuştuklarını dile getirmiştir.”8

konu olan ahkâm âyetlerini, müteşâbihten
ise ister sadece tilavet için Kur’an’da bırakılan mensuh ister ahkâm âyetleri
dışındaki âyetler olsun teşrîe konu olmayan âyetleri anlamıştır. İbn Abbas,
mukaddem, muahhar, emsal ve kasemi müteşâbihin içine dahil etmiştir ki
bunların hepsi Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]), Ferrâ (ö. 207/822), Câhiz (ö.
255/869) ve İbn Kuteybe gibi âlimlerin mecazın içine dahil edecekleri üslup
olgularıdır. İbn Abbas, muhkem ve müteşâbih ayırımını bu şekilde yaptıktan
sonra, kendisi hakkında tabii olarak şunu söyleyebilecektir: “Ben onun tevi-
lini bilenlerden biriyim.”34

B) Mücâhid’in Tevilleri ve Aklî Yorumları

1. Tevil: Müteşâbihlerin Anlamları Bilinebilir mi?

İbn Abbas’ın, müteşâbihlerle ilgili söylediği, “Ben onun tevilini bilenler-
de nim”35 sözü Mücâhid’den gelmektedir. Esasen İbn Abbas’ın, muhkem ve
müteşâbihin anlatıldığı Âl-i İmrân sûresinin 7. âyetinde, İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-
653), Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]) ve Hz. Âişe (ö. 58/678) gibi sahâbîlerle
birlikte ُ َّ ا َّ ibaresi üzerinde vakfettiği ve müteşâbihlerin anlamlarının إِ

32 Taberî, Câmiu’l-beyân, XIX, 177, 178; Mavil, Mâtürîdî Kelâmında Te’vil, s. 376, 377.
33 Taberî, Câmiu’l-beyân, VI, 175.
34 Taberî, Câmiu’l-beyân, VI, 203; krş. Ebû Zeyd, el-İtticâhü’l-aklî, s. 144.

Zira onlar maddi bir mesh ol-
duğu konusunda herhangi bir şüpheye kapılmaksızın, meshin yorumunda
-iklim şartlarının etkisiyle bunun mümkün olduğu gibi- makul görüşler ileri
sürmüşlerdir. Nitekim Nazzâm (ö. 231/845), Hişâm b. Hakem (ö. 179/795)
ve Ebû Bekir el-Esam (ö. 200/816) gibi âlimler maddi meshi mümkün gör-
müşlerdir.58 Goldziher ayrıca Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) kendi eğilimine
oldukça uygun olan bu görüşe hiç iltifat etmemiş olmasının da garipsenecek
bir durum olduğunu belirtmektedir.59

Görünen o ki, Mu‘tezilî âlimler de dahil Mücâhid’in bu görüşüne çok
fazla iltifat edilmemiştir. Mesela Mâtürîdî, Mücâhid’in görüşünü zikretmek-
sizin biri, “onlardan kökten insaniyetin giderilmesi” diğeri de, “onlarda akıl
ve idrak gibi insanî özellikler ibka edilmekle birlikte, cevherleri maymun
cevherine dönüştürülmüştür” şeklinde iki görüş zikretmiştir. Mâtürîdî, bü-
tün insaniyetleri giderilseydi bunu anlayamazlar ve başlarına gelene üzüle-
mezlerdi; kendilerine verilen cezayı bilmeleri ve kendilerinin Allah’ın yarat-
tığı en çirkin ve en vahşi mahluk olduğunu görmeleri için ikincisinin daha
doğru olduğu görüşünü benimsemiştir.60 Fahreddin er-Râzî’ye (ö. 606/1210)
göre dilde bu tür mecazi kullanımlar olmakla birlikte, mesh caizdir ve âyeti
zâhirine göre anlamak mümkündür. Her ne kadar Mücâhid’in görüşü çok
uzak bir ihtimal değilse bile, böyle bir tevile gitmeye ihtiyaç yoktur.61 İbn
Kesîr ise İbn Ebû Hâtim ve Taberî’den Mücâhid’in görüşünü

Yoksa o, yu-
karıdaki örneklerde de görüldüğü ve daha farklı örneklerde de görüleceği
üzere, Kur’an’ın zâhirine ve icmâa uymayan hususlarda onun görüşünü de
reddetmekten çekinmemiştir. Burada ise ilginç bir şekilde icmâa aykırı bu
görüşü kabul etmiştir.

İbn Abdülber (ö. 463/1071) konuyla ilgili şunları söyler:

Mücâhid, her ne kadar Kur’an tevilini bilen ileri gelenlerden biri olsa
da onun âlimler nezdinde kabul görmeyen iki görüşü vardır: Onlardan
biri ‘Yüzler vardır, o gün ışıl ışıldır; rablerine bakmaktadırlar’101 âyetine

99 Yâkūt, Mu‘cemü’l-üdebâ’, VI, 2450. Goldziher, bu tasavvuru Markos İncili’ndeki (16/19)
anlatımla ilişkilendirmenin yanı sıra 317 (929) yılında Bağdat’ta, bu görüşü benimse-
yen (Ebû) İshak el-Mervezî’nin (ö. 340/951) başını çektiği birtakım olayların olduğunu
da kaydeder (Goldziher, Mezâhib, s. 122-24).

100 Yâkūt, Mu‘cemü’l-üdebâ’, VI, 2462; Goldziher, Mezâhib, s. 111-16, 117; Öztürk, “Taberî’nin
Tefsir Anlayışında Selefîlik”, s. 17-51.

Oysa
böyle bir görüş ancak anlam konusunda aşırı serbest olmak kaydıyla çı-
karılabilir ki bu da makul olmayan bir tavırdır. Bununla birlikte bu görü-
şün rivayet edilmesinde sakınca görülmez. Nihayetinde ilim/ilim adam-
ları onu uygun şekilde tevil eder.104

İbn Atıyye, Nakkāş’tan da (ö. 351/962) şunu nakleder: “Ebû Dâvûd es-
Sicistânî (ö. 275/889) demiştir ki, ‘Bu hadisi inkâr eden bize göre itham edi-
lir’, ilim ehli bu konuyu hala tartışmaktadır.” İbn Atıyye kendi görüşünü de,
“Tevili üzere caiz olduğunu inkâr eden kimse (itham edilir)”105 diye belirte-
rek bu rivayetin tevil edilmesi ve fakat inkâr edilmemesi gerektiği kanaatine
varır.

İbn Atıyye’den Taberî’nin âyeti tefsiriyle ilgili görüşüne ve İbn Abdülberr’in
Mücâhid hakkındaki değerlendirmelerine yer veren Kurtubî (ö. 671/1273),
Mücâhid’in görüşünü naklettikten sonra, bunun imkânsız bir tevil olmadığı-
nı ileri sürerek Taberî’nin cümleleriyle meseleyi izah etmiştir. O, Mücâhid’in
sözünde geçen “kendisiyle beraber” (maahû) ifadesini de diğer bazı âyetlerde
geçtiği şekliyle tevil etmiş, sonra da bütün bunların bir mekâna değil, yüksek

Taberî’nin rivayetine
göre Mücâhid âyette geçen ٌة َ ِ א َ ifadesini, اب -O’nun sevabını bek“ ا
lerler” diye anlamıştır. Taberî, bu görüşü bir başka tarikten, “Yarattıklarından
hiç kimse onu göremez” ilavesiyle rivayet etmiştir. Mansûr’dan (ö. 132/750)
gelen bu görüşleri, A‘meş’ten gelen, “O’nun rızkını ve lütfunu beklerler” riva-
yeti de desteklemektedir. Taberî ayrıca Mansûr’un, “İnsanlar ‘Onlar böylece
rablerini göreceklerdir’ hadisini konuşuyorlardı. Mücâhid’e insanlar ‘O görü-
lür’ diyorlar, dedim. ‘O görür, fakat hiçbir şey onu göremez’ dedi” rivayetini
nakletmiştir.116 Taberî, Mücâhid’in bu görüşünden önce İkrime (ö. 105/723),
Hasan-ı Basrî ve Atıyye el-Avfî’den (ö. 111/729-730), “Onların rablerine ger-
çek anlamda bakacakları” görüşünü zikretmiş, iki görüşten tercihe değer ola-
nın, İkrime ve Hasan-ı Basrî’den gelen görüş olduğunu söylemiş, buna delil
olarak da İbn Ömer’in Hz. Peygamber’den naklettiği ve söz konusu âyetlerin
tefsiri niteliğindeki bir hadisi getirmiştir.117

Onlara göre bu konuda muteber olan
Hz. Peygamber’den sabit olan görüştür. Allah resulü dışında herhangi
bir âlimin görüşü alınabilir de reddedilebilir de. Mücâhid her ne kadar
Kur’an tefsirini bilme konusunda öncü birisiyse de bu konudaki görüşü
âlimler nezdinde makbul görülmemiştir.123

İbn Hazm (ö. 456/1064), Mu‘tezile ve Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745-746)
Allah’ın görülemeyeceği görüşünde olduklarını dile getirdikten sonra, “Bize

119 Ahfeş el-Evsat, Meâni’l-Kur’ân, II, 557, 558.
120 İbn Hazm, el-Fasl, III, 3; Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb, X, 7188.
121 Mâtürîdî, Te’vîlât, X, 349.
122 Kādî Abdülcebbâr, el-Usûlü’l-hamse, s. 74.

Ta’wīl in the Early Period of Tafsīr: Mujāhid b. Jabr’s Rational Qur’an Exegesis

Mujāhid b. Jabr (d. 103/721) is one of the prominent scholars of tābi‘īn generation.
There is consensus among scholars that he was a reciter (qāri’), a jurist (faqīh), and
a trustworthy (thiqa) scholar. A disciple of Ibn ‘Abbās (d. 68/687-688), he was par-
ticularly known among tābi‘īn for his contributions to the science of Qur’an ex-
egesis (tafsīr), and therefore has been referred to by such appellations as al-Imām
and the leader of reciters and exegetes (shaykh al-qurrā’ wa-l-mufassirīn). Eminent
scholars, such as al-Shāfi‘ī (d. 204/820), Aģmad b. Ģanbal (d. 241/855), al-Bukhārī
(d. 256/870), and al-Šabarī (d. 310/923) valued his narratives and regarded him as
an incontestable authority in tafsīr.

Mujāhid comes to the fore for his emphasis on personal opinion (ra’y) in tafsīr, as
well as research and verification methods, such as visiting the places where some
of the stories in the Quran took place, traveling for the pursuit of knowledge, and
asking for information from the People of the Book (Ahl al-kitāb).

The majority of exegetes understood the
same verse as “the authority of intercession.” While al-Šabarī and some literalists
(Ahl al-ģadīth) accepted this view of Mujāhid and tried to explain its possibil-
ity, ģadith scholars, such as Ibn ‘Abd al-Barr (d. 463/1071) and al-Dhahabī (d.
748/1348), as well as commentators, such as al-Wāģidī (d. 468/1076) and al-Rāzī,
strongly opposed it. In fact, the attribution of this view to Mujāhid seems prob-
lematic in terms of both transmission chain and theory. Regarding transmission,
Lays b. Abī Sulaym (d. 143/760-61) is considered a weak narrator. In terms of the-
ory, Mujāhid adopted, just like the majority of the scholars, the view that the verse
refers to the authority of intercession, depending on stronger narrative chains.